
65482 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  16 luglio 2019, n. 1316 
Del. G.R. n. 211 del 20 febbraio 2018 e Del. G.R. n. 1040/2018 per il Pro.V.I. Italia. Impegno contabile 
quota FNA 2017 a cofinanziamento del Progetto “Pro.V.I. Italia 2017”. Del. G.R. n. 1055/2018. Applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

VISTI: 
• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 67 del 28/12/2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

• Vista la l.r. n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-
2021 ; 

• Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

• Vista la Del. G.R. n. 770 del 24 aprile 2019 recante la “Determinazione del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio 2018 sulla base dei dati preconsuntivi”. 

PREMESSO CHE: 
− con decreto del Direttore Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali n.119/2018 del 09/03/2018 è stato approvato dal Direttore della Direzione Generale 
per l’Inclusione e le Politiche Sociali il protocollo di intesa tra Regione Puglia e Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali e lo stanziamento di Euro 1.120.000,00 a valere su FNA 2017 per l’attivazione del PROVI 
Italia per la Puglia - Annualità 2017 ; 

DATO ATTO 
− che in data 05/05/2018 è stato sottoscritto digitalmente il protocollo di intesa tra la Regione Puglia, 

Assessorato al Welfare, Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, e il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali, 
per l’implementazione della proposta progettuale in materia di vita indipendente ed inclusione nella 
società delle persone con disabilità, così come approvato a finanziamento con decreto del Direttore 
Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n.119/2018 

VISTO che Del. G.R. n. 1040 del 19.06.2018 si è provveduto alla variazione di bilancio di previsione 2018 per un 
importo pari a € 1.120.000,00 quale quota complessiva del finanziamento concesso dal MLPS corrispondente 
al finanziamento assegnato alla Regione Puglia per effetto del Decreto del Direttore Generale per l’Inclusione 
Sociale e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 119/2017, a valere sul FNA 
2017 per il Progetto “ProVI Italia - Regione Puglia”- per la realizzazione della proposta progettuale in materia 
di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità. 

CONSIDERATO CHE in sede di sottoscrizione del protocollo di intesa la Regione Puglia si è impegnata a 
cofinanziare con Euro 1.680.000,00 il programma di interventi Pro.V.I. Italia e che, sulla base delle domande di 
finanziamento dei progetti di vita indipendente fin qui raccolte negli Ambiti territoriali interessati, risulta che 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


65483 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

  

il cofinanziamento debba essere ripartito confermandone la assegnazione a tutti gli Ambiti del programma 
approvato dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali sulla competenza 2017. 

Visto che con A.D. n. 936/2018 si è provveduto ad adottare l’impegno contabile di una quota parte del 
Coofinanziamento pari a di Euro € 900.000,00 a valere sul Cap. 785060 Missione 12 Programma 03, Piano dei 
conti integrato: 1.04.01.02 e lo stanziamento di euro 780.000,00 non impegnato entro la fine dell’esercizio 
finanziario 2018 è confluito nell’avanzo di amministrazione. 

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale di: 
− applicare l’avanzo vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e smi, per Euro 

780.000,00 quali economie vincolate e non impegnate nel 2018; 
− autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 

Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con Del. G.R. n. 95/2019, 
secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione al 31/12/2018, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e smi, a seguito dell’incasso delle reversali sul capitolo di entrata 
2056177 e non interamente impegnate entro la fine dell’esercizio finanziario 2018, per un importo pari ad 
Euro 780.000,00. 
L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2019 
e pluriennale 2019-2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 co. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e smi. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
Esercizio 

Finanziario 
2019 

VARIAZIONE 
Esercizio 

Finanziario 
2019 

Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
+ €. 

780.000,00 
0,00 

66.03 U1110020 

FONDO DI RISERVA 
PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI CASSA 
(ART.51, L.R. N. 28/2001). 

20.01.1 1.10.01.01 0,00 
- €. 

780.000,00 

61.02 U785060 

Fondo per la non 
autosufficienza di cui 
art 1, comma 1264 

legge 296/2006 
annualità 2017 

12.03.1 1.04.01.02 
+ €. 

780.000,00 
+ €. 

780.000,00 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla I. r. n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui alla L. n.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), commi 819 a 843 dell’art. Unico Parte I Sezione I. Lo spazio 

https://1.04.01.02


65484 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                 

 

  

    

    

  

   

   

  
   

  

fìnanziario autorizzato, pari ad Euro 780.000,00, è autorizzata con Determina n. 1 del 07/02/2019 del Direttore 
del Dipartimento Politiche per la Salute e Benessere sociale, in applicazione della DGR n. 161 del 31.01.2019. 

Ai provvedimenti contabili di impegno di spesa provvederà la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione 
reti sociali, entro i limiti già autorizzati con Del. G.R. n. 161/2019 e Determina n. 1 del 07/02/2019 del Direttore 
del Dipartimento Politiche per la Salute e Benessere sociale, e comunque nel rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di prendere atto del programma di interventi Pro.V.I. Italia 2017 in forza del protocollo di intesa con il 
ministero del lavoro e delle Politiche sociali approvandone la prosecuzione in continuità nel corrente 
esercizio finanziario; 

3. di approvare l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, al sensi dell’art. 42 comma 8 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e smi; 

4. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 
2019-202.1, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e smi, 
così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

5. di prendere atto che lo spazio finanziario necessario per il presente provvedimento, pari ad Euro 
780.000,00 è autorizzato nell’ambito dello spazio complessivo attribuito al Dipartimento, con 
Determina n. 1 del 07/02/2019 del Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute e Benessere 
sociale, garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in 
aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843; 

6. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con Del. G.R. n. 95/2019, 
secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”; 

7. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento; 
8. di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione 

Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali; 
9. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 



65485 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 20-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

llegato E/ I 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d' interesse del Tesoriere 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO 

MISSIONE zo 
Programma 1 

Titolo 1 

Totale Prognimma 1 

TOTAlE MISSIONE lO 

MISSIONE lZ 

Programma 4 

Titolo I 

Totale Programma 4 

TOTALE MISSIONE lZ 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO 

Tipologia 

TOT AlE TITOLO 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTAlE GENERALE DELLE ENTRATE 

data : /06/2019 n. protocollo ......... . 
Rif. Proposta di delibera del PRI/DEL/2019/00031 

SPESE 

DENOMINAZIONE 

Mf.uione 10 - Fondo e accantona m ent i 

Prosramma 1- Fondo di riserva 

Spese correnti residui presunt i 

previsione di competen za 

previsiooe dl cassa 

Programma 1 - Fondo di riserva 
residui pre sunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

Missione ZO - Fondo e accantonament i residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

Missione 11 - Diritti socia/I, polit iche sodai( e 

fam lg/lo 

Programma 4 - interventi per gli anz iani 

Spese corre nt i resld ui presun ti 

previsione di competenia 

previsiooe di cas sa 

Programma 4 • Interventi per soggett i a rischio di 
resi dui presunti 

escluslooe sociale 
previ sione di competenza 

previsione di cas sa 

M irslone 12. Dirittr sociali , polit iche socio/I t 
residui pre sunt i 

famiglia 
previsione di competenza 

previ sione di cassa 

ENTRATE 

DENOMINAZIONE 

residui presunt i 

previsione di competenia 

previsione di cassa 

residui presunti 

previsione di compet enza 

pre visione di cas sa 

residui presunti 
previsione di competenza 

previsione di cassa 

Pfl[VISIONI AGGIORNATE 

AUA PRECEDENTE 

VARIAZIONE· DELIBERA 

N ..... fSERCll!O 101i 

PREVISIONI 

PRECEDENTE 

VARIAZIONE· 

DELIBERA N. 

ESERCIZIO 2018 

VARIAZIONI 

In aumento indimmrl:lone 

• 780.000,00 

• 780.000,00 

-780 .000 ,00 
-780.000,00 

-780 .000 ,00 

-780 .000 ,00 

780 .000,00 
780 .000,00 

780 .000,00 
780 .000 ,00 

780 .000,00 

780 .000 ,00 

Allega to n . 8/1 

al O.L gs 118/2011 

PREVISIONI AGGIORNATE ALI.A 

DELIBERA IN OGGETTO • 

(SE RCllO 20 19 

PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA DELIBERA IN OGGITTO 

• ESERCZIO 2019 




